atendendo a que, nos termos do disposto no n° 3 do artigo 6o da LPCA, nas situações em que 
o valor do compromisso plurianual seja inferior ao montante a que se refere a alínea b) do n° 1 
do artigo 22° do Decreto-Lei n° 197/99, de 8 de junho, ou seja, 99.759,58€ (noventa e nove 
mil setecentos e cinquenta e nove euros e cinquenta e oito cêntimos), a competência referida 
na alínea c) do n° 1 do artigo 6o (autorização prévia da Assembleia Municipal), pode ser delegada 
no Presidente de Câmara, por questões de eficácia, eficiência e por motivos de simplificação e

[...]

DF - N° 09 - Proposta de Deliberação do Presidente da Câmara, referente a uma 
informação da Chefe da Divisão Financeira, datada de 20 de novembro de 2020, que no 
seguimento de um pedido do Gabinete de Apoio à Presidência, remete para aprovação, despesa 
no montante de 1.203.429,81€ (um milhão, duzentos e três mil, quatrocentos e vinte e nove 
euros e oitenta e um cêntimos), para celebração de contratos interadministrativos com as 13 
Juntas de Freguesia do concelho, para realização de diversas obras nos respetivos territórios, 
conforme mapa em anexo à presente informação. - PG 647843

Deliberação: Por unanimidade, aprovar a despesa no montante de 1.203.429,81€ (um milhão 
duzentos e três mil quatrocentos e vinte e nove euros e oitenta e um cêntimos), para celebração 
dos referidos contratos interadministrativos, de acordo e com os fundamentos da referida 
informação da Chefe da Divisão Financeira, datada de 20 de novembro de 2020.

Submeter à Assembleia Municipal para autorização, nos termos do disposto na al.

[...]

DF - N° 11 - Proposta de Deliberação do Presidente da Câmara, referente a uma 
informação da Chefe da Divisão Financeira, datada de 18 de novembro de 2020, que no 
seguimento do pedido do Vereador Luís Dias, remete para aprovação, despesa no montante de 
18.000,00€ (dezoito mil euros), para atribuição de apoio à Sociedade Artística Tramagalense, 
tendente à concretização e à concertação de um conjunto de ações e de iniciativas de comum 
interesse. - PG 437769

Deliberação: Por unanimidade, aprovar a despesa no montante de 18.000,00€ (dezoito mil 
euros), para atribuição de apoio à Sociedade Artística Tramagalense, de acordo e com os

fundamentos da referida informação da Chefe da Divisão Financeira, datada de 18 de novembro 
de 2020.

O Vereador Armindo Silveira disse votou favoravelmente, mas apresentou a seguinte declaração

[...]

DF - N° 12 - Proposta de Deliberação do Presidente da Câmara, referente a uma 
informação da Chefe da Divisão Financeira, datada de 20 de novembro de 2020, que no 
seguimento do pedido da Vereadora Paula Grijó, remete para aprovação, despesa no montante 
de 250.000,00€ (duzentos e cinquenta mil euros), para celebração de Contrato-Programa com 
a Tagusvalley para o ano 2021, ao abrigo do n°3 do artigo 59° da Lei n° 50/2012, de 31 de 
agosto, na redação atual. A despesa só terá incidência no ano 2021, encontrando-se prevista 
em orçamento para o próximo ano, nomeadamente, no PAM - atividade 2014/9 - rubrica

[...]

04.07.01 e será cabimentada com a sua entrada em vigor. Quanto ao compromisso o mesmo 
fica dependente da existência de fundos disponíveis em janeiro. - PG 494595

Deliberação: Por maioria, com o voto contra do Vereador Armindo Silveira, aprovar a despesa 
no montante de 250.000,00€ (duzentos e cinquenta mil euros), para celebração de Contrato- 
Programa com a Tagusvalley para o ano 2021, de acordo e com os fundamentos da referida 
informação da Chefe da Divisão Financeira, datada de 20 de novembro de 2020.

Submeter à Assembleia Municipal para autorização, nos termos do n° 5 do referido art° 59° da

[...]

Que o Concurso Público Internacional de Conceção seja publicado no Diário da República 
e no Jornal Oficial da União Europeia, nos termos do n.° 1, n.° 2 e n.° 3 do artigo 219.° C 
do CCP;

7. Que o preço base para a elaboração do Projeto de "Reconversão do Antigo Mercado 
Municipal de Abrantes em Multiusos" seja fixado em 135.000,00 € (cento e trinta e cinco mil 
euros), acrescido do IVA à taxa legal em vigor, valor este fixado de acordo com as regras do 
artigo 47.° do CCP, ao qual será deduzido o valor equivalente ao prémio, auferido pelo 
concorrente a quem seja adjudicada, por Ajuste Direto ao abrigo do disposto na alínea g) do